
Ovo je pregled DELA TEKSTA rada na temu "Promene u oporezivanju kamata na štedne depozite u 
Srbiji". Rad ima 20 strana. Ovde je prikazano oko 500 reči izdvojenih iz rada.  

Napomena: Rad koji dobjate na e-mail ne izgleda ovako, ovo je samo DEO TEKSTA izvučen iz rada, da 
bi se video stil pisanja. Radovi koje dobijate na e-mail su uređeni (formatirani) po svim standardima. U 
tekstu ispod su namerno izostavljeni pojedini segmenti. 

Ako tekst koji se nalazi ispod nije čitljiv (sadrži kukice, znakove pitanja ili nečitljive karaktere), molimo 
Vas, prijavite to ovde.  

Uputstvo o načinu preuzimanja rada možete pročitati ovde. 

 

1. UVOD 

Ovaj rad razmatra porez na kamatu na štednju u Srbiji, u poslednjoj deceniji. Ovaj porez spada u grupu 
poreza na dohodak građana, prihodi od kapitala. Ova oblast regulisana je Zakonom o porezu na dohodak 
građana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02– dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09 i 
44/09). 

U posmatranom periodu, ovaj porez je od 2001.-2008. godine iznosi 10%, da bi 2008. godine bio 
povećan na 20%. Nakon pojave svetske ekonomske krize, kada je došlo do kreiranja atmosfere straha i 
masovnog povlačenja štednih uloga iz banaka, donesena je odluka da se ovaj porez za 2009. godinu 
ukine. Ove, 2010. godine, ovaj porez opet je vraćen na prvobitnu stopu od 10%. Sve ovo biće mnogo 
detaljnije predstavljeno u ovom radu. 

Porez na dohodak građana 

Vrste prihoda 

zarade 

prihodi od poljprivrede i šumarstva, 

prihodi od samostalne delatnosti, 

prihodi od kapitala, 

prihodi od nepokretnosti, 

kapitalni dobici, 

ostali prihodi. 

Izvor: www.pks.rs 

Prihodom od kapitala smatraju se: 

1) kamata po osnovu zajma, štednih i drugih depozita (oročenih ili po viđenju) i po osnovu dužničkih i 
sličnih hartija od vrednosti; 

2) dividende i udeli u dobiti; 

3) primanja zaposlenih i članova uprave privrednog društva po osnovu učešća u dobiti - u novcu ili putem 
dodele ili opcijske kupovine sopstvenih akcija; 



4) uzimanje iz imovine i korišćenje usluga privrednog društva od strane vlasnika privrednog društva za 
njihove privatne potrebe, izvršene u skladu sa zakonom (u daljem tekstu: uzimanje iz imovine privrednog 
društva); 

5) primanje člana otvorenog investicionog fonda po osnovu prava na srazmerni deo prihoda od 
investicione jedinice tog fonda. 1. POREZ NA PRIHODE OD KAPITALA 

Predmet oporezivanja  su sledeći prihodi od kapitala: 

kamate po osnovu zajma, štednih i drugih depozita (oročenih ili po viđenju) i po osnovu dužničkih i sličnih 
hartija od vrednosti; 

dividende i udeli od dobiti; 

primanja zaposlenih i članova uprave privrednih društava po osnovu učešća u dobiti - u novcu ili putem 
dodele ili opcijske kupovine sopstvenih akcija; 

uzimanje iz imovine i korišćenje usluga privrednog društva od strane vlasnika privrednog društva za 
njihove privatne potrebe. 

Obveznik poreza na prihode od kapitala je fizičko lice koje ostvaruje te prihode. 

ostvarena kamata, 

pozitivna razlika ostvarena otuđenjem ili otkupom diskontne dužničke dužničke hartije od vrednosti, za 
period od dana sticanja do dana otuđenja ili otkupa te hartije, 

oporezivi prihod od kapitala isplaćen (raspodeljen) obvezniku, odnosno ostvaren uzimanjem iz imovine 
privrednog društva 

Oporezivi prihod od kapitala po osnovu dividendi i udela u dobiti, za rezidente Republike čini 50% bruto 
dividendi ili udela u dobiti isplaćenih (raspodeljenih) obvezniku. 

... 
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